Min.: BV, Barb. Lat. 6590 f. 300r-301r; in f. 301v „A Mons. Nuntio in Polonia.
Messo in cifra li 16 Maggio”.
Cop. decifr.: BV, Barb. Lat. 6161 f. 62v-63v.

A Mons. Arcivescovo d’Avignone, Nuntio in Polonia.
16 Maggio 1637.

Scrissi con l’antecedente spaccio quanto m’occorreva circa l’instanza
fatta per parte di cotesto Re a Nostro Signore di crear Cardinale l’Arcivesco-
vo di Gnesna394 per assistere et benedire le prossime reali nozze.

Aggiongo che in questa Secretaria de Brevi non si son trovate altre che
cinque deputationi concistoriali di legati per benedire le nozze; cioè del
Cardinale Radzivil395 del 1592 per le nozze del Re Sigismundo396, del 1605
per le seconde pur del Re di Polonia397 nel Cardinale Mazzioschi398; per le
[nozze] di Henrico IV399, Re di Francia con Maria Medici400 nel Cardinale
Pietro Aldobrandino401 del 1600, del 1631 per la benedittione del Re et
Regina d’Ungheria e Bohemia402, et del 1611 di quelle di Matthias403, nelle
quali [300v] due fu deputato il Cardinale Diatristuim404 [sic]. Di modo che da
queste diligenze apparisce che non assisté legato alle nozze dell’Imperatore

394 Ioannes Wężyk.
395 Georgius Radziwiłł (1556–1600), ab a. 1574 epus Vilnensis, ab a. 1591 epus Cracovien-

sis, ab a. 1583 cardinalis; HC III, p. 57, 180, 334; W. Müller, Jerzy Radziwiłł, in: PSB XXX,
p. 229-234; P. Nitecki, Biskupi Kościoła, p. 177.

396 Sigismundus III Vasa (1566–1632), ab a. 1578 rex Poloniae, nuptias cum Anna
Habsburgorum (+1598), magni ducis Austriae Caroli, fratris Maximiliani II ab a. 1592
imperatoris, filia celebravit.

397 Secunda Sigismundi III Vasa uxor Constantia, soror primae uxoris eius fuit. Nuptiae
eorum a. 1605 celebratae sunt.

398 Bernardus Maciejowski (1548–19 I 1608), ab a. 1588 epus Luceoriensis, ab a. 1597
Vilnensis, ab a. 1600 Cracoviensis, ab a. 1606 aepus metropolita Gnesnensis, primas Regni, ab
a. 1604 cardinalis fuit; J. Dzięgielewski, J. Maciszewski, Bernard Maciejowski, in: PSB XIX,
p. 48-52; HC III, p. 229; IV, p. 7, 166, 195, 369; P. Nitecki, Biskupi Kościoła, p. 133.

399 Henricus IV (1553–1619), ab a. 1589 rex Francogalliae fuit.
400 Maria de Medicis (1573–1642), ab a. 1600 regina Francogalliae.
401 Petrus Aldobrandini (1571–1621), filius fratris summi pontificis Clementis VIII (1592–

1605), ab a. 1593 cardinalis secretariusque Status fuit.
402 Ferdinandus III (1608–1657) rex Hungariae et Bohemiae, postea imperator Romanorum

et Maria Anna (1606–1646), nuptiis inter se a. 1631 iuncti sunt.
403 Matthias e familia Habsburgorum, a. 1608–1619 imperator Romanorum, ab a. 1612